PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS

LEI N.º 5.693 DE 14 DE MARÇO DE 2023.

“Dispõe sobre a autorização para abertura

de um crédito adicional por Redução

Parcial no valor de R$ 1.130.000,00 e dá

outras providências.”

FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo,

no uso de minhas atribuições legais faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, através da Secretaria
de Administração e Finanças do Município um Crédito Adicional, no valor de R$
1.130.000,00 (um milhão cento e trinta e mil reais), de acordo com as classificações
orçamentárias abaixo discriminadas.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.03.00                             FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS - FEBOM
06.182.7006-2.310  Manutenção do Corpo de Bombeiros - Febom
87 – 3.3.90.30.00   Material de Consumo      R$     10.000,00
Aplicação   110.0000
Fonte de Recurso  01

05.01.00                              FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.4007-2.152  Manutenção dos Serviços Administrativos da Assistência Social
103 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo       R$        8.000,00
Aplicação   510.0000
Fonte de Recurso  01

06.01.00                             FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.1001-2.293  Manutenção do Sistema de Saúde
156 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo      R$     54.000,00
Aplicação   310.0000
Fonte de Recurso  01

07.01.00                             ENSINO FUNDAMENTAL – RECURSOS PROPRIOS
12.361.2001-2.041  Funcionamento do Ensino Fundamental
183 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo
Aplicação   220.0000        R$    250.000,00
Fonte de Recurso  01

08.01.00                              SETOR DE VIAS URBANAS
15.451.5002-2.319  Manutenção do Setor de Vias Públicas e Transporte
285 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo
Aplicação   110.0000        R$   103.000,00
Fonte de Recurso  01

08.02.00                              SETOR DE LIMPEZA PUBLICA
15.452.5001-2.298  Manutenção do Setor de Limpeza Publica
294 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo
Aplicação   110.0000        R$   116.000,00
Fonte de Recurso  01

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
2F

-B
E

7F
-D

E
A

F
-C

4A
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
2F

-B
E

7F
-D

E
A

F
-C

4A
F

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS

08.05.00                              SETOR DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO
15.453.5004-2.179  Administração do Sistema de Transporte Coletivo do Município
306 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo      R$   339.000,00
Aplicação   110.0000
Fonte de Recurso  01

09.02.00                              SETOR DE ESTRADAS E RODAGEM
26.782.5003-2.289  Manutenção dos Serviços do Setor de Estradas de Rodagem
333 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo        R$   100.000,00
Aplicação   110.0000
Fonte de Recurso  01

11.01.00                              SETOR DE SERVIÇOS AGRICOLAS
20.606.6001-2.297  Manutenção dos Serviços do Setor Agrícolas
363 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo      R$   150.000,00
Aplicação   110.0000
Fonte de Recurso  01

Artigo 2º - Para a cobertura do crédito aberto pelo artigo primeiro, no valor de
R$ 1.130.000,00 (um milhão cento e trinta mil reais) serão utilizados recursos de redução
parcial das dotações constante do orçamento do corrente exercício financeiro, conforme
dispõe as classificações abaixo discriminadas:

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.03.00                             FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS - FEBOM
06.182.7006-2.310  Manutenção do Corpo de Bombeiros - Febom
89 – 3.3.90.39.00   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$     10.000,00
Aplicação   110.0000
Fonte de Recurso  01

05.01.00                              FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.4007-2.152  Manutenção dos Serviços Administrativos da Assistência Social
106 – 3.3.90.36.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   R$       5.000,00
108 – 3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$       3.000,00
Aplicação   510.0000
Fonte de Recurso  01

06.01.00                             FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.1001-2.293  Manutenção do Sistema de Saúde
160 – 3.3.90.36.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física     R$     50.000,00
164 – 3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica     R$       4.000,00
Aplicação   310.0000
Fonte de Recurso  01

07.01.00                             ENSINO FUNDAMENTAL – RECURSOS PROPRIOS
12.361.2001-2.041  Funcionamento do Ensino Fundamental
186 – 3.3.90.36.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Aplicação   220.0000        R$    250.000,00
Fonte de Recurso  01

08.01.00                              SETOR DE VIAS URBANAS
15.451.5002-2.319  Manutenção do Setor de Vias Públicas e Transporte
287 – 3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Aplicação   110.0000        R$   203.000,00
Fonte de Recurso  01

08.02.00                              SETOR DE LIMPEZA PUBLICA
15.452.5001-2.298  Manutenção do Setor de Limpeza Publica
295 – 3.3.90.36.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física    R$       6.000,00
296 – 3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    R$     10.000,00
Aplicação   110.0000

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
2F

-B
E

7F
-D

E
A

F
-C

4A
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
2F

-B
E

7F
-D

E
A

F
-C

4A
F

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS

Fonte de Recurso  01
08.05.00                              SETOR DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO
15.453.5004-2.179  Administração do Sistema de Transporte Coletivo do Município
307 – 3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    R$   339.000,00
Aplicação   110.0000
Fonte de Recurso  01

09.01.00                              SETOR DE OBRAS E VIAS URBANAS
15.451.5015-2.299  Manutenção dos Serviços do Setor Obras e Vias Urbanas
318 – 3.3.90.30.00  Material de Consumo
Aplicação   110.0000        R$   100.000,00
Fonte de Recurso  01

11.01.00                              SETOR DE SERVIÇOS AGRICOLAS
20.606.6001-2.297  Manutenção dos Serviços do Setor Agrícolas
365 – 3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Aplicação   110.0000        R$   150.000,00
Fonte de Recurso  01

Artigo 3º - Restam alterados a LDO e o PPA vigentes, para realizar as
inclusões/alterações necessárias em virtude da presente Lei.

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Agudos, 14 de março de 2023.

FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
2F

-B
E

7F
-D

E
A

F
-C

4A
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
2F

-B
E

7F
-D

E
A

F
-C

4A
F

Publicado em: 14 de março de 2023.

Páginas: 02 a 04 do Diário Oficial Eletrônico de Agudos – Ed. nº 1210.